INDICAÇÃO Nº 153/2025

AUTORES: VEREADORES CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA, HEBERSON

GALTER CUSTÓDIO, AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA, PATRICIA

MARIA DOS SANTOS, EDSON LOURENÇO DE FREITAS E MATHEUS VICENTE

DA COSTA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO

– MS.

Os Vereadores infra-assinados, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICAM à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor

Fátimo Aparecido Barbosa Dias, Secretário Municipal de Governo, ao senhor Adriano de

Souza, Secretário de Obras, Viação e Serviços Urbanos, ao senhor Jucelmo Nogueira

Souto, Diretor Executivo e Operacional do Demutran e à Agência de Trânsito de

Aparecida do Taboado - DETRAN, solicitando a instalação de um radar de controle de

velocidade devidamente sinalizado, na Avenida São Cristóvão, na altura do nº 1.712, no

bairro Vila São Luiz, defronte a Conveniência Guerreiro, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

  O excesso de velocidade tem sido uma constante preocupação, especialmente em

horários de grande circulação de veículos e pessoas. Portanto, a instalação de um radar irá

atender a uma demanda da população, garantindo maior segurança no trânsito, contribuindo na

redução de acidentes, disciplinando os condutores e promovendo um tráfego mais seguro e

organizado na Avenida São Cristóvão, que se destaca pelo intenso fluxo.

Sendo assim, a medida visa proteger pedestres, ciclistas e motoristas, especialmente em

trechos críticos, como áreas comerciais. Com essa iniciativa, espera-se não apenas uma melhora

na fluidez, mas também um impacto positivo na qualidade de vida da população, reforçando o

compromisso com um trânsito mais responsável e seguro para todos.

Diante disso, estamos encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência viabilize

esse projeto e inclua essa demanda no cronograma de serviços do município, a fim de contribuir

na diminuição de acidentes, garantindo maior ordem e segurança viária na Avenida São

Cristóvão, na altura do nº 1.712, no bairro Vila São Luiz.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 28 de março de

2025.

VEREADORES:

CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA                           HEBERSON GALTER CUSTÓDIO

AMANDA TOLENTINO M. ALMEIDA                      PATRICIA MARIA DOS SANTOS

EDSON LOURENÇO DE FREITAS                             MATHEUS VICENTE DA COSTA